第４３１回 東京大学図書行政商議会議事要旨

日  時   平成２９年３月７日（火） １０：００～１１：０５
場  所   史料編纂所地下１階 大会議室
出 席 者   ＜委員長＞久留島典子 ＜副委員長＞堀 浩一、畑中研一

＜委 員＞源河達史（代）、岡崎 仁（代）、高井まどか、大津 透、井出 哲、清水謙多郎、
佐口和郎、菅原克也、森田賢治（代）、後藤由季子、平地健吾、今井 浩、石崎雅人、
山崎 智（代）、新谷昌人（代）、安冨 歩、大湾秀雄、本郷恵子、永沼政広（代）、
川崎雅裕（代）、益田隆嗣（代）、佐藤正樹、新谷元嗣

＜ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ＞田中 純、葛西康徳、中川裕志（代）、尾城孝一、蓑輪顕量、三谷惠子
                       ＊(代)は代理出席者

欠 席 者  藤原晴彦、雨宮慶幸、宇野重規、春山富義
列 席 者   木下 聡、熊渕智行、杉田茂樹、大澤正男、久保田壮活、市村櫻子、堀内 正、

木下 直、石川一樹、綾部輝幸、高橋 隆、武田 明、小川真美、金藤伴成、村上晋司、
藤本蒂子、濱田すみ子、森田美由紀、本多 玄、三浦圭子

配付資料

1. 第 430 回図書行政商議会議事要旨

2. 平成 29年度の総合図書館の代替サービスについて（第４報）（案）

3. 東京大学連携研究機構規則

4. 東京大学（本郷）アカデミックコモンズ（仮称）新営工事工程表（2月 7日版）等

5. 総合図書館別館自動化書庫の運用基本方針案に係る意見招請結果（報告）

6. 駒場図書館運営委員会（第 39 回）議事次第

7. 平成 29年度図書行政商議会開催日程

・平成 27年度附属図書館活動報告書（冊子）

＜回収資料＞

・連携研究機構「LIXIL Ushioda Humanities Center」（略称 LUHC）について

＜開 会＞
・久留島委員長の主宰のもとに開会した。

＜議 事＞
１．前回議事要旨の確定
久留島委員長から、第４３０回議事要旨（資料 1）を確定し、ホームページに公開した旨の報告があっ

た。

２．協議事項
（１）平成２９年度の総合図書館の代替サービスについて（第４報）

杉田課長から、資料 2 に基づき説明があった。なお、委員より「本学学生の学習スペース（本郷キ

ャンパス内）」について質問があり、学習スペースの学生以外の利用者の範囲については、関係各課と

協議のうえ、後日、メールにて委員に確認をお願いすることとした。

（２）連携研究機構「LIXIL Ushioda Humanities Center」について

  久留島委員長から、回収資料及び資料 3 に基づき説明があり、質疑応答の結果、本件については引

き続き審議を継続し、次回は申請書について協議を行う予定であることを確認した。

３．報告事項
（１）新図書館計画の進捗について

杉田課長から、資料 4に基づき、新館工事の進捗状況について報告があった。

（２）総合図書館別館自動化書庫の運用基本方針案に係る意見招請結果について

  熊渕課長から、資料 5に基づき報告があった。

（３）総合図書館運営委員会報告について

  久留島委員長から、平成 29 年度の開館カレンダーを決定した旨の報告があった。

（４）駒場図書館運営委員会報告について

田中駒場図書館長から、資料 5に基づき、報告があった。

４．その他
（１）平成 27年度附属図書館活動報告書について

木下課長から、配付した報告書（冊子）について説明があった。

（２）平成 29年度図書行政商議会開催日程について

久留島委員長から、資料 7に基づき、来年度も今年度同様に 6回開催する旨の説明があった。

（３）その他

  熊渕課長から、全学共通経費による基盤的学術雑誌等整備についての平成 29 年度第 2次配分要求結

果について報告があった。

久留島委員長から、次回は４月２５日（火）１０時からの開催を予定している旨の発言があった。

〈閉 会〉